
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  957  DEL  22/12/2017

OGGETTO

ACCERTAMENTO VALORE DI LIQUIDAZIONE DELLE AZIONI TPER SPA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente nn. 165 del 29/09/2017 e 195 del 29/11/2017,  è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

dato atto che

• la società TPER Spa ha per oggetto il trasporto pubblico locale di persone e cose 
ed è una società a totale partecipazione pubblica, la Provincia di  Reggio Emilia 
detiene una quota di partecipazione al capitale sociale pari allo 0,040% mentre la 
Regione Emilia-Romagna detiene il 46,13% ed il Comune di Bologna il 30,11% del 
medesimo capitale sociale; 

• data l'esiguità della quota di partecipazione e quindi l'impossibilità di incidere sulle 
scelte societarie, nel piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie del 
2015 ne fu prevista la cessione;

• il Consiglio Provinciale ha, con delibera n. 33 del 28 settembre 2017 di Revisione 
Straordinaria delle Partecipazioni ex art. 24, d.lgs 175/2016, confermato la volontà 
di cedere le azioni possedute in TPER Spa;

• l'assemblea  del  25  luglio  2017  ha  deliberato  il  valore  di  liquidazione  delle 
partecipazioni dei soci che intendevano recedere, ai sensi dell'art. 16 dello Statuto 
e degli att. 21437 e ss. del c.c., e la Provincia di Reggio Emilia con lo 0,04% del 
capitale sociale ha diritto ad un rimborso per le proprie azioni pari ad un importo, al 
netto dei dividendi già corrisposti, di € 47.133,94;

• l'assemblea dei soci del 13/12/2017 ha deliberato l'acquisto da parte della stessa 
società Tper Spa delle azioni rimaste inoptate;

• con decreto presidenziale n. 215 del 14/12/2017 è stato stabilito di cedere le azioni 
possedute dalla Provincia di Reggio Emilia in Tper Spa alla medesima società al 
valore complessivo pari a € 47.133,94; 

ritenuto  di  accertare  la  somma  di  €  47.133,94  pari  al  valore  di  liquidazione  della 
partecipazione  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  nella  società  TPER  SPA deliberato 
dall'assemblea dei soci del 25 luglio 2017 , al Titolo 5, Tipologia 100 e al corrispondente 
capitolo n. 750, codice del piano dei conti 5010103002 del Peg 2017;

visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011;

Determinazione N. 957 del 22/12/2017 
pag. 2/4



atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

di accertare la somma di € 47.133,94 pari al valore di liquidazione della partecipazione 
della Provincia di Reggio Emilia nella società TPER SPA deliberato dall'assemblea dei soci  
del 25 luglio 2017, al Titolo 5, Tipologia 100 ed al corrispondente capitolo n. 750 , codice 
del piano dei conti 5010103002, del Peg 2017.

Determinazione N. 957 del 22/12/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 22/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 957 del 22/12/2017 
pag. 4/4


